



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1775]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 20, 2015/श्रावण 29, 1937

No. 1775]

NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 20, 2015/SRAVANA 29, 1937

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 अगस्त, 2015

का.आ. 2277(अ). – केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात्, यह राय होने कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार की है, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों के लिए विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से, उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:—

सारणी

क्र.सं. (1)	प्रकार (2)	किस्म (3)	राज्य (4)
1.	प्याज	भीमा किरन (एन आर सी ओ जी-597)	दिल्ली, उत्तर प्रदेश, हरियाणा, बिहार, पंजाब, महाराष्ट्र, कर्णाटक और आंध्र प्रदेश
2.	प्याज	भीमा लाल (के ई एल-2) (बी-780-5-3-1)	हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र
3.	लहसुन	भीमा ओमकार (ए सी-200)	हरियाणा, राजस्थान, गुजरात और दिल्ली
4.	बैंगन	गुजरात जूनागढ़ बैंगन-2 (जी जे बी-2) (जे बी आर-02-11)	गुजरात
5.	भिंडी	गुजरात जूनागढ़ भिंडी संकर-3 (जी जे ओ एच-3)(जे ओ एच-05-9)	गुजरात

6.	नारियल	कल्पतरू (आइ एन डी 125एस)	कर्णाटक, तमिलनाडु और केरल
7.	नारियल	कलपा समरुधी (आइ एन डी 376)	केरल और असम
8.	नोल खोल	पूसा विराट	हिमाचल प्रदेश
9.	आम	छत्तीसगढ़ नंदीराज	छत्तीसगढ़
10.	प्याज	भीमा गाढा लाल (आर जी ओ-53)	छत्तीसगढ़, दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, जम्मू-काश्मीर, कर्णाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, ओडीशा, पंजाब, राजस्थान और तमिलनाडु
11.	मटर	पंत सब्जी मटर-3 (पी एम-5)	उत्तर प्रदेश
12.	डोलीकस बीन (बुश)	फूले सुरुची (जी के-1-3)	महाराष्ट्र
13.	ब्रोकली	गणेश ब्रोकली (जी के-2-5)	महाराष्ट्र
14.	लहसुन	फूले बसवंत (पी बी-सैल-2)	महाराष्ट्र
15.	अनार	फूले अरकटा (11/3) (303)	महाराष्ट्र
16.	अनार	मृदुला (61) (3/7)	महाराष्ट्र
17.	करेला	पूसा औषधी (09/बिगवर-4) (सैल.1)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा और दिल्ली
18.	ऐशगाई संकर	पूसा उरमी (10 ए एस जी एच वायी बी-04) (डी ए जी एच 16)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, दिल्ली, कर्णाटक, तमिलनाडु और केरल
19.	उद्यान मटर	फूले प्रिया (आर एच आर पी-87)	महाराष्ट्र
20.	प्याज	भीमा शुभ्रा (एन आर सी डब्लू ओ-4/डब्लू-009)	छत्तीसगढ़, गुजरात, कर्णाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, ओडीशा, राजस्थान और तमिलनाडु
21.	प्याज	भीमा श्वेता (एन आर सी डब्लू ओ-2/ सफेद अभिजात वर्ग के समग्र चयन)	दिल्ली, उत्तर प्रदेश, हरियाणा, बिहार, पंजाब, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, ओडीशा, कर्णाटक, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, गुजरात, राजस्थान और तमिलनाडु
22.	भिंडी	काशी वरदान (वी आर ओ-25)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और पंजाब
23.	मटर	विवेक मटर 12 (वी पी-434)	उत्तराखंड, हिमाचल प्रदेश, जम्मू-काश्मीर, उत्तर प्रदेश और झारखंड
24.	मटर	काशी अगेती (वी आर पी इ-25)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और पंजाब
25.	मिर्च	वी एन आर विद्या	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखंड
26.	लोबिया	पंत लोबिया-4 (पी जी सी पी-14) (पंत ग्रेन लोबिया-14)	उत्तराखंड, राजस्थान, केरल, झारखंड, उत्तर प्रदेश और गुजरात
27.	शिमला मिर्च	वी एल शिमला मिर्च 3 (आई सी 584767)	उत्तराखंड
28.	टमाटर	पंजाब रत्ता	पंजाब
29.	टमाटर	पंजाब वरखा बहार-2	पंजाब
30.	करेला	पंजाब करेली-1	पंजाब
31.	काजू	भास्कर	कर्णाटक

[फा. सं. 3-45/2015-एस. डी. IV]

राजेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE
(Department of Agriculture and Co-operation)

NOTIFICATION

New Delhi, the 17th August, 2015

S.O. 2277(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purpose of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:—

TABLE

Serial number	Kind	Variety	States
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Onion	Bhima Kiran (NRCOG-597)	Delhi, Uttar Pradesh, Haryana, Bihar Punjab, Maharashtra, Karnataka and Andhra Pradesh.
2.	Onion	Bhima Red (KEL-2) (B-780-5-3-1)	Haryana, Delhi, Rajasthan, Gujarat and Maharashtra.
3.	Garlic	Bhima Omkar (AC 200)	Haryana, Rajasthan, Gujarat and Delhi.
4.	Brinjal	Gujarat Junagarh Brinjal-2 (GJB-2) (JBR-02-11)	Gujarat.
5.	Okra	Gujarat Junagarh Okra Hybrid-3 (GJOH-3) (JOH-05-9)	Gujarat
6.	Coconut	Kalpatharu (IND 125S)	Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
7.	Coconut	Kalpa Samrudhi (IND 376)	Kerala and Assam.
8.	Knol Knol	Pusa Virat	Himachal Pradesh
9.	Mango	Chhattisgarh Nandiraj	Chhattisgarh
10.	Onion	Bhima Dark Red (RGO-53)	Chhattisgarh, Delhi, Gujarat, Haryana, Jammu and Kashmir, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Odisha, Punjab, Rajasthan and Tamil Nadu.
11.	Pea	Pant Sabji Matar-3 (PM-5)	Uttar Pradesh
12.	Dolichos Bean (Bush)	Phule Suruchi (GK-1-3)	Maharashtra
13.	Broccoli	Ganesh Broccoli (GK-2-5)	Maharashtra
14.	Garlic	Phule Baswant (P.B-Sel.2)	Maharashtra
15.	Pomegranate	Phule Arakta (11/3) (303)	Maharashtra
16.	Pomegranate	Mridula (61) (3/7)	Maharashtra
17.	Bitter gourd	Pusa Aushadhi (09/Bigvar-4) (Sel.1)	Rajasthan, Gujarat, Haryana and Delhi.
18.	Ash gourd Hybrid	Pusa Urmi (10 ASGHYB-04) (DAGH 16)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Delhi, Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
19.	Garden pea	Phule priya (RHRP-87)	Maharashtra
20.	Onion	Bhima Shubhra (NRCWO-4/W-009)	Chhattisgarh, Gujarat, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Odisha, Rajasthan and Tamil Nadu.
21.	Onion	Bhima Shweta (NRCWO-2/White Elite Composite Selection)	Delhi, Uttar Pradesh, Haryana, Bihar, Punjab, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Odisha, Karnataka, Maharashtra, Andhra Pradesh, Gujarat, Rajasthan and Tamil Nadu.
22.	Okra	Kashi Vardaan (VRO-25)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Punjab.
23.	Garden pea	Vivek Matar 12 (VP 434)	Uttarakhand, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Uttar Pradesh and Jharkhand.
24.	Pea	Kashi Ageti (VRPE-25)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Punjab.
25.	Chilli	VNR Vidya	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.
26.	Cowpea	Pant Lobia-4 (PGCP-14) (Pant grain Cowpea-14)	Uttarakhand, Rajasthan, Kerala, Jharkhand, Uttar Pradesh and Gujarat.
27.	Capsicum	VL Shimla Mirch 3 (IC 584767)	Uttarakhand.
28.	Tomato	Punjab Ratta	Punjab
29.	Tomato	Punjab Varkha Bahar-2	Punjab
30.	Bitter gourd	Punjab Kareli-1	Punjab
31.	Cashew	Bhaskara	Karnataka

[F. No. 3-45/2015-SD.IV]

RAJESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.